УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТРОИЦКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

    от «04»   февраля  2016 г.                                             №  50
О разработке и внедрении программы
внутренней системы оценки качества
образования в образовательных учреждениях,

реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования

Во исполнение п.13 ч.3, ч.7 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №-273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации,   приказа  Министерства образования  и науки Российской Федерации от 17.10.2013г №1115 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», Постановления Правительства РФ от 05.08.2013г №662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», протокола от 09.12.2015года №2 Заседания рабочей группы, координирующей научно-методическое сопровождение подготовки дошкольных образовательных учреждений по внедрению ФГОС  ДО на территории Троицкого муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования в срок до 10 марта 2016 года:

          1.1. разработать и внедрить в работу  программу внутренней системы оценки качества образования (далее ВСОКО),  определить основные направления программы:

 -условия реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее ООП ДО), (материально-техническое обеспечение ОУ, развивающая предметно-пространственная среда, анализ программно-методического оснащения, педагогические кадры, выполнение муниципального задания, финансово-хозяйственная деятельность);
  - качество реализации ООП ДО (готовность ОУ к новому учебному году, создание условий для организации сюжетно-ролевой игры,  эффективность работы по развитию у детей коммуникативных навыков, готовность к летнему оздоровительному сезону,  адаптация детей к  условиям ОУ, формирование  культурно-гигиенических навыков, подготовка и  проведение НОД, соблюдение режима дня, анализ документации педагогов);
 - результаты реализации ООП ДО (качество подготовки воспитанников,     охрана и укрепление здоровья, взаимодействие с семьям воспитанников).

1.2. разработать приложения к программе
 -   методики оценки ВСОКО;

 -  систему показателей, характеризующих состояние и динамику развития качества образования;

-  методические рекомендации для педагогов, родителей, воспитателей на основе результатов оценки индивидуальных достижений воспитанников.

1.3. разместить на сайте образовательного учреждения положение о ВСОКО в срок до 15 марта 2016 года;

1.4.    разработать  и утвердить положение о ВСОКО;
1.5. предоставить мониторинг ВСОКО (приложение №1, №2) в Управление по делам образования в отдел обеспечения реализации государственных образовательных стандартов Строчковой Н.В. до 27 мая 2016 года.

 2.    Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления   по делам

образования  администрации

Троицкого  муниципального  района
                                                         А.Н. Вовк

Приложение №1
Мониторинг ВСОКО педагогических кадров ______________________________________________________
                                                                                                                                       Наименование ОУ
	Ф.И.О. педагога
	Образование
	Курсы повышения квалификации           (за последние 5 лет)
	Квалификационная категория (высшая, первая, соответствие занимаемой должности, год)
	Распространение педагогического опыта на федеральном, региональном, муниципальном уровне
	Участие в конференциях, семинарах, конкурсах и т.д.
	Удовлетворенность родителей уровнем предоставленных услуг
	Планирование  и реализация деятельности педагога в рамках реализации ФГОС ДО
	Проведение НОД в соответствии с эффективными методами и приемами
	Степень соответствия

	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	на начало уч. года
	на конец уч. года
	Соответствует
	Частично соответствуетсоответствует
	Не соответствует

Руководитель ОУ ________________________ /_________________________/
Приложение №2

Мониторинг ВСОКО качества подготовленности воспитанников к школе   _______________________________________

                                                                                                                                                                                                                                        Наименование ОУ
	Показатели
	Количество воспитанников
	Степень соответствия

	Уровень готовности к школе
	Примечание

	Соответствует

	Частично соответствует
	Не соответствует

	Высокий
	Средний
	Низкий

	Кол-во
	%
	Кол-во

	%

	Кол-во
	%

	Социально-коммуникативное развитие

	Познавательное развитие

	Речевое развитие

	Художественно-эстетическое развитие

	Физическое развитие

Руководитель ОУ ________________________ /_________________________/